

باسمه تعالی

همایش حسابداران: انضباط مالی، آرامش اجتماعی

سخنرانی دکتر علی رحمانی - مدیر گروه حسابداری دانشگاه الزهرا(س)

14 آذر 1392- دانشگاه الزهرا(س) - سالن تورانی

سلام و صبح به خیر، خانم ها و آقایان

حضور عزیزان بزرگوار، اساتید، دانشوران، پیشکسوتان، اعضای انجمن های علمی و حرفه ای حسابداری، مدیران، حسابرسان، کارشناسان حسابداری و مالی، حسابداران شاغل در حرفه و دانشجویان را در این همایش که به مناسبت گرامیداشت روز حسابدار تدارک دیده شده است، خوش آمد می گویم و روز حسابدار را به همه شادباش عرض می کنم. این حضور صمیمی و باشکوه نشان از اتحاد و همبستگی حسابداران و ارج نهادن به دانش و حرفه و عزم راسخ برای ارائه خدمات بهتر به جامعه است. جمع شده ایم که به هم خدقوت بگوییم، از یکدیگر مطلع شویم، تبادل نظر کنیم و در مورد بهبود خدمات بیندیشیم و البته اهمیت حرفه و دانش حسابداری و نقشی که در جامعه ایفا می کنیم را برجسته نماییم.

از انجمن علمی دانشجویان حسابداری دانشگاه الزهرا (س) و دانشجویان دکتری ورودی 91 که برنامه ریزی، سازماندهی و اجرای این همایش را به عهده دارند، قدردانی می کنم. از ریاست محترم دانشگاه، معاونان محترم فرهنگی، و اداری و مالی دانشگاه، ریاست و معاونان محترم دانشکده علوم اجتماعی و اقتصادی و کارکنان شریف و زحمت کش دانشکده و دانشگاه و همکاران خوب و نیک اندیشم در گروه حسابداری تشکر می کنم و یاد استاد بازنشسته گروه حسابداری دکتر سید حسین علوی طبری را گرامی می داریم و برای ایشان و همسرشان سلامت و آرامش آرزومندیم.

از حامیان همایش، شرکت های صنعتی و معدنی چادرملو، فرابورس ایران، بورس اوراق بهادار تهران، کارگزاری بانک ملی، شرکت سپیدار سیستم و گروه همکاران سیستم، سازمان بورس و اوراق بهادار، سازمان گسترش و نوسازی صنایع ایران، شهرداری تهران و شرکت سن ایچ تشکر ویژه دارم.

دانشگاه تهران، انجمن های علمی و حرفه ای حسابداری، جامعه حسابداران رسمی و سازمان حسابرسی نیز به برگزاری این همایش کمک کردند که از آنها نیز سپاسگزاریم.

یاد و خاطره حسابدارانی که طی یک سال گذشته و قبل از آن، به رحمت ایزدی پیوستند و به خصوص دکتر غلامرضا اسلامی بیدگلی را گرامی می داریم و برای همه آنها غفران و رحمت مسألت می نمایم.

در گرامیداشت هفته حسابدار مقرر است که خدمات حسابداران را تشریح کنیم. تحقیقات دانشگاهی نشان دهنده کاهش سهم اطلاعات حسابداری از کل اطلاعات تولیدی و مورد استفاده در بازار سرمایه می‌باشد که البته در مقاله 15 می 2013 پرفسور ری بال پیشگام تحقیقات بازار سرمایه نیز به چالش کشیده است. تفکر و تامل در سایر نقش های گزارشگری مالی نیز بسیار مهم است، لذا موضوع همایش سال جاری، حسابداران: انضباط مالی و آرامش اجتماعی انتخاب شد تا جنبه های قراردادی و کنترلی کارکرد حسابداری بیشتر برجسته شود. نقش هایی که حسابداری در تنظیم قراردادها و نیز کنترل ریسک های اخلاقی و گزینش نامطلوب دارد و نهایتاً موجب آرامش خاطر طرف های قراردادی می شود و نیز انضباطی که در دولت و سازمان های غیر انتفاعی ایجاد می کند، باید برجسته شود.

حسابداران به شفافیت فعالیت های مالی و اقتصادی و آرامش جامعه کمک می کنند که این ها لازمه توسعه و پیشرفت اقتصادی است. حسابداری با پاسخ خواهی و پاسخگویی که بخشی از فرآیند دموکراسی است

عجین است و عجب نیست که این دانش و حرفه در جوامع دموکراتیک از جایگاه ویژه ای برخوردار است. حسابداران در افق ایران 1404 و نیز الگوی ایرانی اسلامی پیشرفت نیز نقش ها و مسئولیت های ویژه ای دارند. شناساندن این خدمات به جامعه در درجه اول وظیفه خود حسابداران می باشد و این همایش گامی در این راستا می باشد. جذب استعداد های برتر و نخبگان برای تحصیل و تدریس و کار حرفه ای در این رشته نیز ایجاب می کند که انجمن های علمی و حرفه ای و دانشگاه ها حسابداری را به نحو شایسته معرفی کنند.

حسابداران و حسابرسان منشا خدمات ارزنده ای به بخش های دولتی، اقتصادی و عمومی هستند و هر جا از این متخصصان استفاده نشده است خسارت ها و خسران هایی ایجاد شده است. شرکت های زیادی به دلیل عدم استفاده از خدمات حسابداران ورشکسته شدند. چرا بنیانگذار و مدیرعامل وقت شرکت سونی، آکائی موریتا بیان می کند که از لحظه شکل گیری ایده تولید نوار کاست و ضبط صوت و تشکیل شرکت سونی در کنارش حسابدار بوده است؟ مشارکت های زیادی متلاشی شد و دوستی های زیادی به دشمنی تبدیل شد و آرامش از بین رفت و به جای تولید محصول و خدمات، شرکاء وقت خود را در پله های دادگاه گذراندند؟ چه بنگاه هایی که به دلیل عدم وجود حساب و کتاب با اعتبارات تجاری و مالی کار دیگری کردند که نتیجه آن ضرر و زیان اعتباردهندگان و مالکان بود؟ چه مدیرانی که به دلیل عدم استفاده از خدمات حسابداران، خود

و سازمانشان را به پرتگاه بردند. چه افرادی که در غیاب حساب و کتاب و کنترل تبدیل به متقلب شدند و سر از زندان درآوردند. کنترل های مالی در سازمان ها و دستگاه های دولتی چگونه است؟ چرا اصلاحات در مدیریت دولتی همراه با اصلاح نظام حسابداری و پاسخگویی است؟

حسابداری انضباط شخصی و اجتماعی ایجاد می کند. حسابداری موجب شفافیت و آرامش می شود. حسابداری به تنظیم قراردادها کمک می کند و موجب بهبود تصمیم گیری و آرامش فکری می شود. این ها برخی از موضوعاتی است که فرهیختگان عزیز در این همایش به تبیین و تشریح آن خواهند پرداخت و دیدگاه های خود را مطرح خواهند کرد که از همه ایشان قدردانی می کنم.

امیدوارم روز خوبی را با هم داشته باشیم. هرگونه کاستی و قصور را نیز بر ما خواهید بخشید.

سلامتی و شادکامی و توفیق روزافزون شما را آرزومندم.